{ui
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DoS FERRoS

PAúCIO VER. FRANCISCO LOPES TORQUATO

rNDrcAçÃo Ns 0r% /202s

Ao Excelentíssimo Senhor
Francisco Deusivan dos Santos Nasário
Vice-Presidente da Câmara Municipal de Pau dos Ferros

Ementa: Requer a inclusão de medicamentos para

tratamento hormonal de pessoas trans e travestis na
relação de fármacos disponíveis nas Íarmácias básicas
e/ou especializadas do município de Pau dos
Ferros/RN, em conformidade com a legislação vigente
e as diretrizes do Sistema Único de Saúde (SUS).

O Vereador Jaame de Carvalho, abaixo assinado, no uso de atribuições legais e

regimentais, submete à apreciação da Douta Mesa, para que seja discuüda e submetida ao
esclarecido Plenário, a seguinte lndicação: Requer à Chefe do Poder Execuüvo, Sra. Mariâna
Almeida Nascimento, a inclusão de medicamentos para tratamento hormonal de pessoas trans e

travesüs na relação de fármacos disponíveis nas farmácias básicas e/ou especializadas do
município de Pau dos Ferros/RN, em conformidade com a legislação vigente e as diretrizes do
Sistema Único de Saúde (SUS).

JustlÍlcaüva:

A presente indicação visa garantir o âcesso equitaüvo à saúde para a população trans e
travesü, assegurando a disponibilidade de medicamentos essenciais para a terapia de afirmação
de gênero, conforme preconizado pelo Ministério da Saúde. A assistência farmacêutica deve
contemplar todas as necessidades da população, promovendo a inclusão e a dignidade no
atendimento à saúde.

A inserção desses medicamentos na rede municipal de saúde contribuirá
sign ificativamente para a redução das desigualdades no acesso a tratamentos necessários,
proporcionando melhor qualidade de vida aos munícipes que necessitam desses insumos. Além
disso, a ação está alinhada com as diretrizes nacionais de políücas públicas de saúde, garantindo
o respeito aos princípios da universalidade, integralidade e equidade do SUS.

Diante do exposto, solicito que esta indicação seja apreciada e atendida pela gestão
municipal, visando garanür esse direito à população trans e travesti do município de Pau dos
Ferros.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Pau dos Ferros,

Jai me ho
Ve dor

Rua Pedro Velho, 1291, Centro - Telefone: (84) 3

cÂ.r i,A IurEPrt
D€ PAU oo! tttno3ex'

RECEBf OO !I: g t -Y-t -?92s
HORA: r,30

c^Í
^r

IU$CrrAr 0Ê
tEôrstÁÍuR^ nva

-
sEssÀo oílonltl^

0-000 Pau dos Ferros, RN - https://camarapaudosferros.rn.gov.br/

Eepnovroo ErEprovroo
2eu dos FerÍos/RN

CEP:59